
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Segunda-feira, 22 de abril de 2019   Ano II | Edição nº 103   Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 3
Atos Legislativos 3
Resumo da Sessão 3



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Segunda-feira, 22 de abril de 2019   Ano II | Edição nº 103   Página 2 de 7

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º15.406, DE 22 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre aplicação de penalidade 
disciplinar a servidora Maria Angela 
Dal Bom Salvadori.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aplicar a pena de DEMISSÃO a servidora 
Maria Angela Dal Bon Salvadori, com fundamento no art. 
105 inciso XIII , com pena prevista no art. 120 inciso XIII, 
todos da Lei Municipal nº 2.712 de 16 de março de 2004, 
conforme decisão da autoridade julgadora, após regular 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria nº 15.036 de 25/09/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 22 de abril de 2019.

Ernani Christóvam Vasconcellos

Prefeito Municipal

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

PORTARIA N.º15.407, DE 22 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre aplicação de 
penalidade disciplinar a servidora 
Benedita Fatima de Souza

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aplicar a pena de SUSPENSÃO de 30 
(trinta) dias a servidora Benedita Fatima de Souza, com 
fundamento no art. 105 inciso IV , com pena prevista no 
art. 118, todos da Lei Municipal nº 2.712 de 16 de março 
de 2004, conforme decisão da autoridade julgadora, após 
regular Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria nº 14.488 de 28/11/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 22 de abril de 2019.

Ernani Christóvam Vasconcellos

Prefeito Municipal

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

PORTARIA N.º15.408, DE 22 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre aplicação de 
penalidade disciplinar a servidora 
Renata Fortunata Cossolino Donato

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aplicar a pena de ADVERTÊNCIA a servidora 
Renata Fortunata Cossolino Donato, por descumprimento 
de jornada de trabalho nos termos da legislação vigente, 
conforme decisão da autoridade julgadora, após regular 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria nº 14.936 de 09/08/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 22 de abril de 2019.

Ernani Christóvam Vasconcellos

Prefeito Municipal

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Segunda-feira, 22 de abril de 2019   Ano II | Edição nº 103   Página 3 de 7

na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Legislativos

Resumo da Sessão

SÚMULA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16/04/2019
A) INDICAÇÕES:

- Ao Executivo Municipal, sugerindo:

- o conserto de bueiro localizado na Rua João 
Alcântara;

- a providência de estrutura adequada para o sistema 
de coleta de lixo e de entulhos em todo o município;

- a realização de limpeza e manutenção básica na 
Praça Profº José Germinal Artese;

- a realização de estudos para melhoria de trânsito na 
Rua Duque de Caxias.

- Ao Executivo Municipal e à Secretaria Municipal 
de Educação, sugerindo o desenvolvimento da Cartilha 
“ABC do Bem-Estar Animal”, do Governo Estadual, na 
rede municipal de ensino.

- À Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, sugerindo: 1) a manutenção de estrada rural 
que demanda às Fazendas Vila Maria e Bocaina; 2) a poda 
de mato alto no entorno do bairro Chico Xavier; 3) a poda 
de mato alto nos acostamentos da Estrada Vicinal Prefeito 
Aurino Villela Andrade; 4) a verificação da possibilidade 
de realizar serviços de manutenção em estrada rural que 
especifica; 5) a limpeza de terrenos que especifica; 6) a 
limpeza de áreas institucionais que especifica; 7) a limpeza 
da Praça Profº José Germinal Artese; 8) a manutenção 
das estradas rurais que demandam ao Paula Lima.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços, sugerindo: 1) a realização de operação tapa-
buraco em via que especifica; 2) a realização de tapa-
buracos em via que especifica; 3) o reparo de calçada 

em via que especifica; 4) o reparo em via que especifica; 
5) a retirada de entulho e tomada de providências quanto 
ao descarte, se cabível; 6) o reparo do asfalto em via que 
especifica; 7) a realização de limpeza e roçamento no 
entorno de quadra esportiva do bairro Natal Merli; 8) a 
realização de tapa-buracos em via que especifica.

- À Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, 
sugerindo a instalação de lombadas em vias que 
especifica.

- Ao Departamento de Esportes e Cultura (DEC), 
sugerindo a realização de manutenção da quadra 
esportiva do bairro Natal Merli.

- À Polícia Militar, sugerindo a realização de rondas 
noturnas no bairro Maria Maldonado.

B) REQUERIMENTOS

- Ao Executivo Municipal, solicitando informações 
sobre ou envio:

- de relatório técnico relacionado a instalação de 
galeria na Ponte Adhemar de Barros;

- servidores que ocupam o cargo de Auxiliar de 
Enfermagem;

- tomada de providências com relação a acúmulo de 
entulho e lixo em via que especifica;

- cronograma de serviço de tapa buraco;

- data prevista para realização de serviços de tapa 
buraco na Vila do Servidor e no Bairro Carlos Cassucci;

- veículos aos quais se referem os empenhos 3029, 
3030 e 3031/2019;

- servidores motoristas que atuam na Secretaria 
Municipal de Saúde e Medicina Preventiva;

- de cópia da planilha de prestação de contas do 
Convênio 002/2018;

- providências tomadas referentes a apontamento 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que 
especifica;

- cumprimento da Lei Municipal nº 5.174/2018;

- atendimento da indicação nº 255/2019;

- programação de convênios estaduais e federais, 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Segunda-feira, 22 de abril de 2019   Ano II | Edição nº 103   Página 4 de 7

para construção de casas populares;

- publicidade sonora com uso de avião;

- atribuição de aulas de educação física na rede 
pública municipal de educação;

- convocação de professores de educação física 
referente ao concurso público relativo ao edital 01/2016;

- processo 197/019/18 do Tribunal de Contas do 
Estado;

- processo 196/019/18 do Tribunal de Contas do 
Estado;

- a criação do cargo de Articulador de Atenção Básica 
do município;

- o cargo de Ouvidoria do SUS;

- as condições do Arquivo Morto da Prefeitura;

- a regularização da documentação da Casa Abrigo;

- o pagamento de adicional de insalubridade apontado 
pelo Tribunal de Contas do Estado;

- garantia de entrega do bairro Maria Maldonado;

- a manutenção do Decreto nº 5352/2017 que “Dispõe 
sobre a suspensão de licenças para aprovação de novos 
Loteamentos no Município por prazo indeterminado”.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços, solicitando informações sobre: 1) reparo de 
vazamento e buraco em via que especifica; 2) prazo para 
a realização de tapa-buracos em via que especifica; 3) 
carros abandonados em vias públicas.

- Ao Departamento de Esportes e Cultura (DEC), 
solicitando informações sobre preservação das atividades 
culturais do grupo de Caiapós.

- À Faculdade Euclides da Cunha (FEUC), solicitando 
informações sobre: 1) o processo 8707/989/18, do Tribunal 
de Contas do Estado; 2) o Projeto Educar; 3) convênio 
ou parceria com a Universidade Virtual do Estado de São 
Paulo (UNIVESP).

- Ao Instituto Municipal de Previdência (IMP), 
solicitando informações sobre servidores que ocupam o 
cargo de Auxiliar de Enfermagem.

- À Agência da Caixa Econômica Federal em São 

José do Rio Pardo, solicitando informações sobre a 
possibilidade de melhora na prestação de atendimento 
especializado a idosos e aposentados.

- À Agência do Banco do Brasil em São José do Rio 
Pardo, solicitando informações sobre a possibilidade de 
melhora na prestação de atendimento especializado a 
idosos e aposentados.

- À Agência do Banco Mercantil em São José do Rio 
Pardo, solicitando informações sobre a possibilidade de 
melhora na prestação de atendimento especializado a 
idosos e aposentados.

- À Agência do Banco Santander em São José do Rio 
Pardo, solicitando informações sobre a possibilidade de 
melhora na prestação de atendimento especializado a 
idosos e aposentados.

- À Agência Nacional de Aviação Civil, solicitando 
informações sobre publicidade sonora com uso de avião.

- À Base de Bombeiros de São José do Rio Pardo, 
solicitando informações sobre realização de vistorias 
nos prédios públicos municipais com base no Decreto 
Estadual nº 63.911/2018.

- À Creche São Paulo, solicitando informações sobre a 
qualidade da merenda escolar.

- À Creche/EMEB “Alice Villela Pereira Dias”, 
solicitando informações sobre a qualidade da merenda 
escolar.

- À Creche/EMEB “Maria França Torres”, solicitando 
informações sobre a qualidade da merenda escolar.

- À Creche/EMEB “Professora Maria Helena 
Dessimoni”, solicitando informações sobre a qualidade da 
merenda escolar.

- Ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- À Deputada Estadual Delegada Graciela, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Estadual Dirceu Dalben, solicitando 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Segunda-feira, 22 de abril de 2019   Ano II | Edição nº 103   Página 5 de 7

informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Estadual Marcos Damásio, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Estadual Ricardo Madalena, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Estadual Thiago Auricchio, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Federal Capitão Augusto, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Federal Luiz Carlos Motta, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Federal Márcio Alvino, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Federal Miguel Lombardi, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Federal Paulo Freire Costa, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- À Deputada Federal Policial Kátia Sastre, solicitando 
informações sobre a possibilidade de encaminhamento de 
verbas através de emenda parlamentar para o município 
de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Federal Tiririca, solicitando informações 
sobre a possibilidade de encaminhamento de verbas 

através de emenda parlamentar para o município de São 
José do Rio Pardo.

- À EMEB “Francisco de Assis”, solicitando informações 
sobre a qualidade da merenda escolar.

- À EMEB “Júlio Possebon”, solicitando informações 
sobre a qualidade da merenda escolar.

- Ao Grupo Assistencial “Cáritas”, solicitando 
informações sobre a qualidade da merenda escolar.

- Ao Ministério da Agricultura, solicitando informações 
sobre programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- Ao Ministério da Cidadania, solicitando informações 
sobre programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- Ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Comunicação, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- Ao Ministério da Defesa, solicitando informações 
sobre programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- Ao Ministério do Desenvolvimento Regional, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- Ao Ministério da Economia, solicitando informações 
sobre programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- Ao Ministério da Educação, solicitando informações 
sobre programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- Ao Ministério da Infraestrutura, solicitando 
informações sobre programas, projetos, ações e editais 
desta Pasta.

- Ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- Ao Ministério do Meio Ambiente, solicitando 
informações sobre programas, projetos, ações e editais 
desta Pasta.

- Ao Ministério de Minas e Energia, solicitando 
informações sobre programas, projetos, ações e editais 
desta Pasta.

- Ao Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos 
Humanos, solicitando informações sobre programas, 
projetos, ações e editais desta Pasta.



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Segunda-feira, 22 de abril de 2019   Ano II | Edição nº 103   Página 6 de 7

- Ao Ministério da Saúde, solicitando informações 
sobre programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- Ao Ministério do Turismo, solicitando informações 
sobre programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

C) PROJETOS APROVADOS

DE AUTORIA DO EXECUTIVO

Projeto de Lei nº 19, de 30 de janeiro de 2019, que 
“Dispõe sobre revogação da Lei Municipal nº 3.515, de 12 
de março de 2010”

Projeto de Lei nº 50, de 11 de março de 2019, que 
“Altera os anexos I, III, V(B) e VII da Lei nº 2.711, de 16 
de março de 2004, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreiras e Salários dos Servidores Autárquicos da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo e dá outras providências”

D) MENSAGEM: A Câmara Municipal informa a todos 
que as sessões ordinárias são realizadas às terças-feiras 
a partir das 19:30 horas;

Site: www.camarasjriopardo.sp.gov.br;

E-mail: cmrpardo@camarasjriopardo.sp.gov.br.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente



 Segunda-feira, 22 de abril de 2019    Ano II | Edição nº 103   Página 7 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2019-04-22T08:42:18-0300




